UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE - UNIVILLE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PRPPG
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

Universidade da Região de Joinville - UNIVILLE
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – Programa de Pós-Graduação em Educação
Rua: Paulo Malschitzki, 10 Campus Universitário, sala A-221 CEP: 89219-710 Joinville/SC

Fone: (47) 3461-9077 E-mail: ppge@univille.br

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 08/2024
MESTRADO EM EDUCAÇÃO - TURMA XIV

A Fundação Educacional da Região de Joinville - FURJ, mantenedora da Universidade da Região
de Joinville - UNIVILLE, torna público o Edital de Prorrogação N° 08/2024 que altera o
calendário do processo seletivo do Edital de Seleção Nº 06/2024, de 29 de maio de 2024,
lançado no endereço eletrônico www.univille.br/ppge

1. Alterar, o item 3, o qual passa a ter a seguinte redação:

3. INSCRIÇÕES PARA PROCESSO SELETIVO

As inscrições para o processo seletivo serão realizadas exclusivamente por meio digital. No
endereço: http://www.univille.br/ppge

- Período: 30/05 a 10/06/2024 17/06/2024 até às 18h
- Taxa de Inscrição: R$ 80,00

Observação 1: A taxa de inscrição deverá ser paga mediante o boleto bancário que será gerado
automaticamente ao final do processo de inscrição online;
Observação 2: Em nenhuma hipótese haverá devolução da taxa de inscrição;
Observação 3: A Secretaria do PPGE funciona de segunda a sexta-feira das 08h às 12h e das
13h às 21h. Nos dias 30 e 31/05/2024 não haverá expediente na Univille. Informações poderão
ser obtidas pelo fone (47) 3461- 9077, pelo e-mail: ppge@univille.br ou WhatsApp (47) 99927-
9421.

Documentos exigidos:
-Ficha de inscrição a ser preenchida no site;
-CPF;
-Documento de identidade (frente e verso);
-Diploma do Curso Superior (frente e verso);
-Histórico escolar do curso superior;
-Curriculum Vitae com foto no modelo Currículo Lattes (disponível no site http://lattes.cnpq.br) -
comprovado (verificar anexo III);
-Memorial Acadêmico contendo: a) trajetória acadêmico-científica do(a) candidato(a); b) trajetória
profissional do(a) candidato(a); c) perspectiva teórica que alicerça seus estudos e práticas; d)
justificativa da escolha do Mestrado em Educação e a preferência pela linha de pesquisa do
curso (disponível no site da Univille www.univille.br/ppge); e) indicação de seu(s) interesse(s) de
temática(s) de pesquisa. O memorial acadêmico deverá ser escrito em até 3 (três) páginas, Fonte
Arial 12, espaço 1,5; margens 3 (direita e esquerda) e 2 (superior e inferior), alinhamento
justificado;
-Ficha de inscrição do processo seletivo de bolsa.

mailto:ppge@univille.br
http://www.univille.br/ppge
http://www.univille.br/ppge
mailto:ppge@univille.br
http://lattes.cnpq.br/
http://www.univille.br/ppge

UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE - UNIVILLE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PRPPG
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

Universidade da Região de Joinville - UNIVILLE
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – Programa de Pós-Graduação em Educação
Rua: Paulo Malschitzki, 10 Campus Universitário, sala A-221 CEP: 89219-710 Joinville/SC

Fone: (47) 3461-9077 E-mail: ppge@univille.br

Observação 1: Todos os documentos deverão ser anexados no ambiente de inscrição,
estando legíveis e em pdf, sendo que a organização e qualidade da digitalização dos
documentos são de total responsabilidade do candidato.
Observação 2: A inscrição ficará passível de não homologação por conta da ausência da
entrega/comprovação dos documentos listados no presente edital.

2. Alterar, o item 5, o qual passa a ter a seguinte redação:

5. CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

ETAPAS DATA

Inscrições
30/05 a 10/06/2024 17/06/2024

até às 18h

Divulgação da homologação das inscrições* 19/06/2024 após às 17h

Prova Escrita 20/06/2024 das 14h às 17h

Divulgação do resultado da prova escrita e cronograma para
a entrevista*

24/06/2024 após às 16h

Entrevista** 26/06/2024

Divulgação dos aprovados e lista de espera* 01/07/2024

Matrícula dos aprovados 03/07/2024

*É de responsabilidade do(a) candidato(a) consultar o site www.univille.br/ppge para obter
informações das etapas do processo seletivo.
**As entrevistas ocorrerão virtualmente por meio de plataforma de videoconferência a ser
divulgada junto ao cronograma para as entrevistas.

Observação 1: O não comparecimento do(a) candidato(a) no horário pré-agendado para
entrevista implicará na sua eliminação do processo seletivo.
Observação 2: O(a) candidato(a) deverá se assegurar de equipamento adequado e de
internet com boa conexão para sua participação na entrevista garantindo boa qualidade
na transmissão de dados, áudio e imagem.
Observação 3: A classificação dos candidatos no processo seletivo será realizada
pela Comissão de Seleção definida pelo colegiado do PPGE.

Joinville, 10 de junho de 2024.

Profa. Dra. Jane Mery Richter Voigt

Coord. do Programa de Pós-Graduação em Educação

mailto:ppge@univille.br
http://www.univille.br/ppge